XIII.

Pro objecto est virtus theologia, sed pnia est huiusmodi: quod deo reconciliat, est virtus theologica.

Th. Priorum etiarum sunt cæc. sicut concupiscentia quod opponit charitati est radix omnium malorum, et charitas est causa destructiois peccatorum quod est pnie. Et pnia est caritas.

Th. Iustificari est fidei ut per Ro. iij. sicut iustificatio est effectus pnie, et est idem quod fides, et sic idem quod pnia. **T**h. Oeis virtus moralis consistit in medio circa suam materiam. sicut pnia non consistit in medio sue materie: quod est peccatum commissum detestatur, et non est moralis virtus, et est theologica.

Sed hoc obiectum virtutis theologice est deus: non aut pnie, sed magis peccatum commissum, et tunc.

Preterea pnia habet passionem adiunctionem: non aut virtus theologica, et tunc. **I**terius videt quod non reducat ad iusticiam: quod iusticia est equaliter quæda sine pnia. sed penitentia non potest equaliter recipere piationem reddere pro offensa dei, et non est iusticia. **P**reterea Luce. vi. super illud Beati qui nunc flent, dicit glo. ecce puerula quæ oñdixit quod hec trena sunt misera: et quod beata celestia. sicut lugere est actus pnie ut in luto dicuntur, et pnia est prudenter: non ergo iusticia. **P**reterea Isido. dicit: Illa est perfecta copunctio que oes carnalium desideriorum effectus repellit. copunctio autem est per pnie ut dictum infra dicitur. cu ergo reprehendere carnalia desideria sit temperantia: videt quod pnia ad temperantiam obeat reducitur non ad iusticiam. **T**h. Virtutes distinguunt peccata, sicut idem est obiectum pnie et verecundie. et sic peccatum, et sunt idem, cum ergo verecundia ad temperantiam reducat: videt quod similis pnia et non ad iusticiam.

Th. Chrysostomus dicit: quod pnia cogit penitentem oia sustinere libenter. sicut hoc est actus patientie. cui ergo patientia ad somnitudinem reducat: videt quod similis pnia: et non ad iusticiam. **S**ed hoc Augustinus dicit: quod pnia est quodam vindicta. sicut vindicatio per Tullium ponit per iusticiam. et pnia virtus ad iusticiam reducit. **T**h. Isido. dicit: Tunc iudicium quilibet de se sumit quod digna pnia sunt sua prava facta condemnata. sicut iudicium ad iusticiam pertinet. et pnia. **I**terius videt quod sit incooperatus diffinitio pnie quam Gregorius et Ambrosius ponunt: Pnia est mala pterita plangere et plangenda iterum non committere. virtutes enim non sunt actus sicut hitus: ut in iij. li. dicitur. dictum est. sicut plangere est actus, ergo non debet poni ut genus pnie quod est virtus. **T**h. quod pertinet ad corporalem imputationem non est de centis virtutis. unde plus dicit in iij. ethi. quod verecundia non est virtus: quod verecundari rubescunt. sicut plangere dicit corporalem imputationem. et non est de centis pnie que est virtus: et ita non debet poni in diffinitio eius.

Th. stultus est dolere de eo quod non potest non esse. sicut pteriti est dolere vel plangere de peccatis pteritis. sicut nullus vir tuosus est stultus: ut per in iij. ethi. quod plangere pterita non debet poni in diffinitio virtutis. **P**reterea in diffinitio non debet poni aliquod quod non pertineat ad rationem diffiniti. sicut pnia per rationem propria respicit pteritum. et non debet poni in diffinitio eius plangenda non committere: quod ad futurum pertinet. **P**reterea in

sicut de ecclesiastico dogmatibus diffinit pnia sic: Penitentia vero est penitencia non admittere et admisso deflere. ergo videt quod in finissa diffinitio male ordinans ptes diffinitiois. **P**reterea quod de alijs diffinitioibus quod pnie coeniat: cu vnius una debet esse diffinitio. **R**espodeo domino ad i. q. quod sicut supra dicitur. dictum est: sacram iportat sanctitate active per modum quod nobis scificandis competit: ut scilicet adiungant significationem scificationis iustibilis per visibilita signa: prout nunc de sacris loquimur. unde vobis fit aliquid significatio significata aliquibus sensibili signis: ibi est sacramentum: et hoc cu hoc sit in pnia: constat quod pnia est sacramentum.

Ad. i. ergo dominus quod sicut in corporibus medicinis quedam sunt quod consistunt in sola passione vel receptione curati: ut sectio vulneris vel appositi empasti. quedam vero que consistunt in actu laborat: sicut exercitationes et huiusmodi: ita etiam in sacris quedam non requiriunt actu eius quod sanctificat quantum ad secundam sacrificii nisi per accidentem: sicut remouens prohibente: sicut per baptismum et confirmationem et huiusmodi. Quedam autem requiriunt essentialiter et per actum eius qui sacramentum recipit ad continentiam sacram: sicut per in pnia et missa. In illis ergo sacrificio quod sine actu nostro complevit est maria quod causat et significat quod si medicina exterioris apposita: in illis autem sacrificio que actu nostro requiriunt non est talis maria: sicut ipsi actus exterioris apparentes hoc idem faciunt quod materia in alijs sacrificiis. Quod autem ea quod exterior gerunt sint causa sanctificationis in penitentia: ex sequentibus apparebit. Utrum in diffinitione hac oportet quod materia elementum accipiat continetur per casum sensibili: sive sit materia aliud corporalis: sive sit actus aliud sensibili. **A**d. iiij. domino: quod in hoc sacro sunt aliique res. sicut extiores actus et aliud verba. sicut sacerdotis absoluens. quod sunt forma huius sacri quod expeditur absolutio actus. sed non requiriunt tantum verbo: determinatio sicut in baptismo et eucharistia: quod non est hic aliud materia scificanda verbo vite sicut in illis sacrificiis. **A**d. iiiij. domino: quod etiam penitentie sacramentum a ministris ecclesie exhibet: quod sacerdotes absolvunt confessores et satisfactionem iniungunt. sed quod beatum aliquod principium in nobis: hoc est ex parte illa qua in hoc sacro exigunt actus nostri: ut dictum est. **A**d. quartum domino: quod intentio dei non fuit in ecclesiastica hierarchy tradere notitiam sacramentorum. unde quedam determinat quod non sunt sacra: sicut consummationes monasticas et execras mortuorum. sed ministrare et exterioriter ritus signant spissates actus. et quod in pnia et matrimonio non est aliud determinatus ritus: eo quod non habeat materiam sicut et alia sacra ut dictum est: id est de his duobus non determinavit: nec sequitur quod non sint sacramenta. **H**oc. ij. quoniam domino: quod in pnia se habet et recipiens et ut agens: recipit quidem a deo veniam et reconciliationem per ecclesie ministros: et si hoc habet rationem sacra. Sed ex parte actus sunt omnes ipsa diuersae opiniones: quidam enim dicunt quod est actus tantum virtutis et non est virtus: sed hoc non potest esse: quod cum actus virtutum